**Conspectus.** — Undecimo exeunte saeculo ab adventu ss. Cyrilli et Methodii in Magnam Moraviam et Oecumenico Concilio celebrato peropportunum videtur etiam de unitatis redintegratione inter universos christianos disserere. Qua in re sine dubio multum nobis dicere potest ille doctrina et virtutibus christianis celeberrimus Card. J. H. Newman, qui dimidiam partem vitae suae in coetu christiano acatholico et alterman in sinu Ecclesiae catholicae perpetravit et pro christianorum unitate instauranda sedulissime et sapientissime laboravit.

Proinde articulus iste in luce vitae, activitatis et doctrinae Cardinalis Newman et respectu habito ad hodiernum »oecumenismi« motum, etiam catholicum, tribus partibus procedit:

1. E vita et praesetim ex »itinerario« conversionis Newmani ab anglicanismo ad catholicam fidem discimur, ex. gr., vitam genuine christianam multorum membrorum in aliquo coetu christiano separato esse agnoscendam; pariter agnoscendam esse bonam fidem in adhaerendo illi coetui etiam apud viros theologicè eruditissimos et probitate excellentissimos. Non raro genus vitae et activitatis privatae necnon publicae catholicorum, qui potius spiritu mundi quam evangelii ducuntur, christianis separatis est magno impedimento, ne ad veritatis plenitudinem pervenire possint. At etiam inveterata praeiudicia, historice orta et per longa tempora tenaciter perdurantia, et alia huiusmodi obstare possunt, quominus vel sincerissime veritatem quaerentes homines Ecclesiam diu aut numquam introeant. Quorum ratio est habenda theologis et omnibus, qui in unitate christianorum promovenda cum emolumento laborare volunt.

2. In hac parte agitur primo de magno influxu Newmani, iam Ecclesiae catholicae adhaerentis, in anglicanos et ceteros christianos separatos, ad veritatem plenam amplexandam vel saltem ad praeiudicia adversus catholicismum omittenda. Secundo de Newmani activitate positiva in unione christianorum acceleranda. Tertio de methodo a Newman adhibita in hac activitate »unionistica«: est essentialiter eadem methodus, qua usus est Papa Ioannes XXIII. fel. m. et quam adhiberi vult ex. gr. Cardinalis Bea.

3. Ex vita, activitate et doctrina Newmani de unione christianorum conclusiones aliquae educuntur, quae valde aptae videntur ad finem »oecumenismi« hodierni etiam in nostra regione (Jugoslavia) obtinendum. Primatus interiroris renovationis vitae catholicorum; bona aestimatio, iustitia et evangelica caritas — sed sine falso »irenismo« — in relationibus cum christianis separatis; necessitas »dimensionis oecumenicae« in theologia docenda; quaestio de »dialogo oecumenico« inter theologos et fideles in genere; »dimensio oecumenica« etiam in cura animarum et in tota activitate evangelizandi — haec sunt aliqua themata huius partis potius practicae.